О мероприятиях по организации срочного захоронения трупов людей и

животных в условиях военного времени на территории муниципального

района Гумбетовский район

В целях  своевременного  проведения  мероприятий  по  срочному
захоронению трупов людей и животных в военное время в соответствии с
Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ О гражданской обороне,|
Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ О погребении и похоронн
деле, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ Об общих принцип
организации   местного   самоуправления   в   Российской   Федераци
руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации
26.11.2007 № 804 Об утверждении Положения о гражданской обороне
Российской Федерации, приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687
утверждении Положения об организации и ведении гражданской оборон

муниципальных образованиях и организациях, администрация муниципальноп

района Гумбетовский район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:1.1.Состав комиссии по срочному захоронению трупов людей
животных в условиях военного времени на территории муниципального райо^а

Гумбетовский район согласно Приложению №1 к настоящему постановлен
1.2.Положение об организации срочного захоронения трупов людей

животных в условиях военного времени на территории муниципального райо

Гумбетовский район согласно Приложению №2 к настоящему постановлени
1.3.План взаимодействия органов, организаций и служб по организац^и

срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени
на территории муниципального района Гумбетовский район  согласно

приложению №3 к настоящему постановлению.
1.4.Номенклатуру запасов, необходимых для осуществления срочн

захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени
территории  муниципального  района  Гумбетовский  район   согл

Приложению №4 к настоящему постановлению.2.МКУ Служба земельно имущественных отношений  опреде
возможные места срочного захоронения трупов людей и животных в воен^ое

время с указанием общей площади земельного участка и привязки к местност
3.Начальнику отдела по вопросам ГО и ЧС администрации обеспечить

средствами   индивидуальной   защиты,   противогазами,  респираторами

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГУМБЕТОВСКИЙ РАЙОН
368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, сел. Мехельта, ул.Центральная,1

тел: (88722) 989617 ЕтаИ: т.о.дшпЪе^^таИ. т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2025г.с.Мехельта№ ЪО

Г.И. Галипо
Глава

МР Гумбетовский район

^.

похоронные команды по захоронению трупов людей и животных в военное

время.4.Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района

Гумбетовский район:4.1.Разработать и утвердить мероприятия по организации работ по

срочному захоронению трупов людей и животных в условиях военного времени;

4.2.Организовать создание и содержание в составе резервов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях запаса

соответствующих материальных средств для обеспечения срочного захоронения

трупов в военное время, а также поддержание в готовности сил, привлекаемых к

выполнению мероприятий по срочному захоронению трупов.
5.Рекомендовать врио главного врача ГБУ РД Гумбетовская ЦРБ

совместно  с  ОМВД России  по  Гумбетовскому  району  организовать
установление причин смерти людей на месте гибели в условиях военного

времени.6.Рекомендовать начальнику ОМВД России по Гумбетовскому району
организовать охрану общественного порядка в местах производства поисково-

спасательных работ и местах захоронения трупов, а также их опознание и

регистрацию в условиях военного времени.
7.Рекомендовать начальнику ГБУ Гумбетовское РВУ организовать

контроль за выполнением установленных правил захоронения трупов животных

в скотомогильниках.8.Финансирование мероприятий по организации срочного захоронения
трупов  в  условиях  военного  времени  осуществлять  за  счет  бюджета

муниципального района Гумбетовский район.
8.1. Финансовому управлению администрации МР Гумбетовский район

предусмотреть финансовое обеспечение проводимых работ по захоронении:

трупов людей и животных в условиях военного времени;
9.Положения настоящего документа распространить на военное время I

на случаи чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера н

территории муниципального района Гумбетовский район.
10.Разместить  настоящее  постановление  в  средствах  массово

информации на официальном сайте органов местного самоуправления
Гумбетовский  район   в  информационно-телекоммуникационной  сет

Интернет.
11.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

заместителя главы администрацииМ^йй^>мбетовскийрайон АхмедоваМ.М.

Представитель ОМВД    - по согласованию

России по Гумбетовскому

району

заместитель  главного  врача     ГБУ  РД

Гумбетовская ЦРБ (по согласованию)

- ведущий специалист - эксперт ТО Управления|

Роспотребнадзора по РД в Ботлихском районе

(по согласованию)

- начальник отдела по вопросам ГО, ЧС, ПБ и

мобилизационной работе администрации
муниципального района Гумбетовский район

- заместитель  главы     администрации
муниципального района Гумбетовский район

Зубаиров З.А.

Члены комиссии:

Абакаров М.А.

Заместитель

председателя комиссии:

Хункарбиев Г.Ш.

Председатель комиссии:

Ахмедов М.М.

Приложение №1

к Постановлению администрации
МР Гумбетовский район

отМ>> _^^_2025г. № 30

Состав комиссии по срочному захоронению трупов людей и животных в
условиях военного времени на территории муниципального района

Гумбетовский район

Приложение №2

к Постановлению администрации
МР Гумбетовский район

от ^2^^   (9^ 2025г. № ЗО

Положение
об организации срочного захоронения трупов людей и животных в
условиях военного времени на территории муниципального района

Гумбетовский район
Настоящее положение определяет основные принципы планирования,

подготовки, проведения и обеспечения срочного захоронения людей и

животных, погибших в ходе военных конфликтов или вследствие этих
конфликтов (далее - трупы), а также в условиях крупномасштабной

чрезвычайной ситуации (далее - военное время).

Общие положения
Правовые основы создания и деятельности служб, предназначенных для

захоронения трупов в военное время, составляют Федеральные законы от|

12.02.1998 № 28-ФЗ О гражданской обороне, от 21.12.1994 №68-ФЗ '

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
техногенного характера, от 12.01.1996 №8-ФЗ О погребении и похоронно
деле, другие законодательные и иные нормативные правовые акты Российско

Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Республи

Дагестан и муниципального района Гумбетовский район.
В целях обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне

военное  время,  связанных с  захоронением трупов,  в  муниципальн

образованиях поселений могут создаваться соответствующие спасательны

службы.Спасательная служба по захоронению трупов в военное время (далее |-

служба) создается  в  органе  местного  самоуправления  и утверждает

соответствующим   Постановлением   администрации   муниципально:

образования.Служба включает в себя органы управления службы и силы для

проведения срочного захоронения трупов и осуществляет контроль и

организацию мероприятий по срочному захоронению трупов в военное время.

Финансирование мероприятий по захоронению трупов в военное время
осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

1. Основные мероприятия, осуществляемые в целях решения задачи,

связанной со срочным захоронением трупов людей в военное время

Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемым

целях решения задачи, связанной со срочным захоронением трупов люде

военное время, являются:заблаговременное определение мест возможных захоронений;
создание, подготовка и поддержание в готовности сил и сред^тв

гражданской обороны для обеспечения мероприятий по срочному захоронению

трупов людей, в том числе на базе специализированных ритуальных

организаций;организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания,

учета и захоронения с соблюдением установленных законодательством правил;

организация санитарно-эпидемиологического надзора.
1.1Заблаговременное определение мест возможных захоронений.

Решение о создании мест захоронений принимается органом местного

самоуправления, на территориях которых они создаются.
Существуют следующие виды захоронений трупов или останков умерших

людей - путем предания:
земле (захоронение в могилу);
огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом);

воде.Местами захоронения являются отведенные в соответствии с этическими,

санитарными и экологическими требованиями участки земли для захоронения

тел (останков) погибших (умерших) людей, в том числе для захоронения урн с
прахом погибших (умерших) (пеплом после сожжения тел (останков) погибших

(умерших), (далее - прах).
1.2Создание запасов средств для проведения срочного захоронения трупо

людей в военное время.Создание и накопление материально-технических средств для проведен

срочного захоронения трупов людей и средств обеззараживания производите,

органами местного самоуправления на соответствующих территориях в состав'
запасов для нужд гражданской обороны исходя из прогнозируемых объемо

работ по срочному захоронению трупов людей.
1.3Создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средст

гражданской обороны для обеспечения мероприятий по срочному захоронени

трупов людей.Служба представляет собой структуру, входящую в состав службы П|

захоронению трупов, оснащается техникой, оборудованием, снаряжением
материалами, подготовленными для проведения комплекса мероприятий

срочному захоронению трупов людей в военное время.
Перечень специализированных ритуальных организаций, независимо

форм собственности, создающих службу, предназначенную для захоронения

трупов людей в военное время, разрабатывается, утверждается и доводится

соответствующих   руководителей   организаций   органами   местно

самоуправления.Подготовка и обучение службы осуществляются в соответствии

действующим  законодательством  Российской  Федерации,  с  учет

организационно-методических указаний МЧС России, а также с нормативны

правовыми актами Ростехнадзора и других органов.
1.4Организация и проведение мероприятий по осуществлению опознан

учета и захоронения с соблюдением установленных законодательством прави!

Для организации похорон  создается  комиссия,  в состав  которо

включаются все представители, на которых возлагаются обязанности п

оформлению документов на умерших, хранению тела, изготовлению гро|

подготовке могилы.

2.3 Требования к проведению уничтожения трупов животных.
Запрещается сброс трупов животных в водоемы, реки и болота, в бытовы

мусорные контейнеры и вывоз их на свалки и полигоны для утилизации мусор|

и отходов с целью их захоронения.
Захоронение  трупов  животных  в  земляные  ямы  разрешается

исключительных случаях, при массовой гибели животных и невозможности
транспортировки  для  утилизации,  сжигания  или  обеззараживания  |в
биотермических ямах, допускается захоронение трупов в землю только по|

решению Главного государственного ветеринарного инспектора Республи^и

Дагестан.Сжигание трупов животных проводят под контролем ветеринарно
специалиста в специальных печах или земляных траншеях (ямах) До

образования негорючего неорганического остатка.

Погребение лиц, личность которых не установлена, допускается

производить на основании решения органов внутренних дел на

специализированных участках кладбищ. Кремация при этом не допускается, за

исключением случаев, когда она необходима по требованиям санитарных
правил и норм или по результатам патологоанатомических исследований

судебно-медицинской экспертизы.Орган здравоохранения вправе потребовать проведение погребения в

форме кремации в случаях, когда захоронение не кремированных останков

способно стать источником инфекционной опасности для населения или

эпидемии.
После погребения составляется акт.

2. Основные мероприятия, осуществляемые в целях решения задачи,

связанной со срочным захоронением трупов животных в военное время

2.1Сбор и перевозка трупов животных.
Заключение об уборке, утилизации или уничтожении трупов животны

дает ветеринарный специалист.

2.2Проведение утилизации трупов животных.
Трупы животных, допущенные ветеринарной службой к переработке н;

кормовые цели, на ветеринарно-санитарных заводах, в цехах техническ.

фабрикатов  мясокомбинатов,  утилизационных  цехах  животноводческ

хозяйств подвергают сортировке и измельчению.

ПЛАН
взаимодействия органов, организаций и служб по организации срочного

захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени на

территории муниципального района Гумбетовский район

1.Для  срочного захоронения трупов людей в  военное  время
используется  земельный  участок,  организованный на  территории МР

Гумбетовский район после согласования его выделения в установленном

порядке.2.В случае военных действий главой администрации муниципального
района Гумбетовский район  вводится в действие план взаимодействия

органов, организаций и служб по организации срочного захоронения трупов

людей  и  животных  в  условиях  военного  времени  на  территории

муниципального района Гумбетовский район.
3.Для приема трупов и проведения судебно-медицинских экспертиз

используется судебно-медицинские отделения, где в установленном порядк

проводится опознание.
4.Захоронение проводится в отдельных могилах на каждого умершего

Длина могилы должна быть не менее 2 метров, ширина - 1 метр, глубина - 1,

метра. На каждой могиле должна быть земляная насыпь высотой 0,5 метра от

поверхности земли. Расстояние между могилами по длинным сторонам должнс

быть не менее 1 метра, по короткой стороне - не менее 0,5 метра.

В исключительных случаях разрешается устройство братских могил

соблюдением нормативных требований.
5.Перевозка и переноска, умерших к местам захоронения совершается

гробах или в патологоанатомических мешках для упаковки тел умерших.

6.ОМВД России по Гумбетовскому району принимает меры по
организации охраны общественного порядка в местах производства поисково-

спасательных работ и местах захоронения трупов, а также их опознание и

регистрацию.

Приложение №3

к Постановлению администрации
МР Гумбетовский район

от _й     ПХ 2025г. №

1
1

5
5

5

3/3
5

5

5

5

5
5

2

3

1   .

4

1

1

10

Количе

ство

шт.

шт.

шт.

к-т

к-т

пар.

пар.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

Единиц

а

измерен

ия

Осветительные установки

Фонари карманные электрические

Фонари налобные

Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими

нашивками)

Специальная рабочая одежда (зимняя/летняя)

Сапоги или ботинки с высокими берцами

Рукавицы брезентовые

Очки защитные

Подшлемники шерстяные

Шлемы защитные пластмассовые

Комплекты защитной санитарной одежды

Запасы специальных средств, обеспечивающих

дезинфекцию и дезинсекцию мест извлечения

трупов и мест захоронения

Санитарные сумки с укладкой для оказания первой

помощи

Электромегафон

Радиостанции УКВ носимые

Ножницы для резки проволоки

Бензопилы с доп. цепями

Комплекты шанцевого инструмента (лопата

штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга,

топор плотничный, пила поперечная)

Наименование материальных средств

18.

17.

16.

15.

14.

13.

12.

11.

10.

9.

8.

7.

6.

5.

4.

3.

2.

1.

№
п/п

Приложение №4

к Постановлению администрации
МР Гумбетовский район

от _01_    02 2025г. № %О

Номенклатура запасов, необходимых для осуществления срочного

захоронения трупов людей и животных в условиях военного
времени на территории муниципального района Гумбетовский район

1

1

ед.

шт.

Транспорт грузовой

Специальная техника для идентификации погибших

(фотоаппарат, видеокамера, специальное

оборудование)

20.

19.